
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  57Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

PORTARIA DE ARQ. Nº 210/2017-GAB/PAD BELÉM, 19 
DE OUTUBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria Nº 623/2016-GAB/PAD, de 
14/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.252 de 17/11/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor J.C.P.S., matrícula nº 57188416-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 241352
PORTARIA DE REDES. Nº 503/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

20 DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 971/2017-NDE 
de 11/10/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria Nº 125/2017-GAB/PAD de 14/02/2017, 
publicada no DOE n° 33.315 de 15/02/2017, prorrogado pela 
Portaria Nº 207/2017-GAB/PAD de 20/04/2017, publicada no 
DOE nº 33.361 de 26/04/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 241389
PORTARIA DE SUSP. Nº 05/2017-GAB/SIND BELÉM, 19 

DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria 
Nº 141/2017-GAB/SIND, de 06 de junho de 2017, publicada no 
DOE nº 33.390 de 07/06/2017, constante nos autos do Processo 
nº 1074649/2016, seus anexos e os demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, II c/c 201, II, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO por 04 (quatro) dias, 
ao servidor F.A.A.M, matrícula nº 5769035-2, por transgressão 
ao art. 178, XVII, da Lei nº 5.810/94, convertida em multa, na 
base de 50% (cinquenta por cento), por dia de vencimento ou 
remuneração, permanecendo o servidor em exercício, de acordo 
com art. 189, § 3º, do mesmo diploma legal;
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 241341
PORTARIA DE ARQ. Nº 211/2017-GAB/PAD BELÉM, 19 

DE OUTUBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria Nº 95/2017-GAB/PAD, de 
27/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.305 de 01/02/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, em 
vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as quais 

evidenciam a comprovação de ausência de “animus abandonandi” 
por parte do imputado T.B.Q., matrícula nº 57214584-1. Devendo 
haver o cumprimento das medidas cabíveis, abaixo indicadas, 
pelo setor competente:
1 – Ao imediato retorno, com lotação do servidor, de acordo com 
a disponibilidade da Administração;
2 – A anotação em fi cha funcional do período de afastamento 
sem ato legal a partir de julho de 2013 a 16/06/2016, até a 
véspera da data em que for efetivamente lotado;
3 – Reativação do pagamento, providências do ressarcimento do 
débito, atualização monetária do mesmo, desde que não tenha 
ocorrido a devolução;
4 – Caso o imputado negue-se a saldar tal pendência fi nanceira, 
orienta-se o encaminhamento dos autos à SEFA/CCDA.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 241353

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2715/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ALBERTO LAZARO MONTEIRO DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2017
Término Vínculo: 17/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2716/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CIRO CESAR DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2717/2017-COLARES
Nome do Servidor: CASSIA ROBERTA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2718/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: ELESVILMA GOMES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2719/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: WANDERSON DA SILVA FURTADO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 18/10/2017
Término Vínculo: 17/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2720/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: IZABEL ELISANGELA PONTES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2721/2017-AUGUSTO 
CORREA-ARAI
Nome do Servidor: PAULO RODOLFO FERREIRA CUNHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 

acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2722/2017-TOMÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: ANA KAROLINE CARDOSO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2723/2017-ANAPÚ
Nome do Servidor: ARNOBIO AGUIAR SILVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2724/2017-ALMERIM
Nome do Servidor: NEIDE COSTA LEITE LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2725/2017-VIGIA
Nome do Servidor: KARLA CRISTINA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 
SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2017
Término Vínculo: 22/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2726/2017-PRAINHA
Nome do Servidor: FRANCINUBIA SOARES PIRES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2727/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: ISALTINA DOS SANTOS BARRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2728/2017-SANTA 
BARBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: MARIA IRENE DA SILVA CUNHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2729/2017-LIMOEIRO DO 
AJURU
Nome do Servidor: VERANDINA DE CARVALHO CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 17/10/2017
Término Vínculo: 16/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2730/2017-SALVATERRA
Nome do Servidor: SAULLO SANDRO DE CAMPOS PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/10/2017
Término Vínculo: 24/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 241530


